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FREQUENTLY 

ASKED QUESTIONS 

 

 
 
 

Seniors & Disabled Persons Exemption 
Q:  What is the property tax exemption program for seniors and disabled persons?      

A:  If you are a senior citizen or a disabled person and own your primary residence in Washington 
State you may qualify for an exemption program that helps you to reduce your payment of 
property taxes.   Under the exemption program, the value of your property is frozen, or 
capped, at the year you qualify and you become exempt from all excess and special levies 
including possibly regular levies.  That means if your assessed value increases you will only pay 
taxes on the frozen value.  Should your assessed value decrease you pay taxes on the new 
assessed value.  However, if you have new construction on your property it will be added to 
your frozen values in the year it was added. 

 
Q:  How do I qualify for property tax exemptions? 

A:  If you are a senior citizen or disabled person you may qualify for an exemption if you:  

• have a total household income of $48,000/year or less, AND  

• are 61 years of age (turning 62 by December 31st) or older, or are unable to work 
because of disability, or are a veteran with a 100% service-related disability, AND  

• own your home and it is your principle residence at least six months per year.    

Q:  How does the property tax exemption work?                     

A:  If you qualify, the program has three different levels that reduce your property taxes: 

• LEVEL 1:  If your annual income for the application year is under $35,000 your home will 
be exempt from regular levies on $60,000 or 60 percent of your home’s assessed value, 
whichever is greater. Plus, exemption from 100% of excess levies, Part 2 of the state 
school levy and local property tax levies when exemption is identified on ballot measure. 

For Example: 
Annual Income= $28,000 
Assessed Home Frozen Value= $150,000 
Taxable Property Value= $60,000           

• LEVEL 2:  If your annual income for the application year is between $35,001 and $41,000, 
your home will be exempt from regular levies on $50,000 or 35 percent (not to exceed 
$70,000) of your home’s assessed value, whichever is greater. Plus, exemption from 100% 
of excess levies, Part 2 of the state school levy and local property tax levies when 
exemption is identified on ballot measure. 
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For Example: 
Annual Income= $32,000 
Assessed Home Frozen Value= $150,000 
Taxable Property Value= $97,500 

• LEVEL 3:  If you’re annual income for the application year is between $41,001 and 
$48,000, your home will be exempt from all excess levies, Part 2 of the state school levy 
and local property tax levies when exemption is identified on ballot measure.  

For Example: 
Annual Income= $43,000          
Assessed Home Frozen Value= $150,000 
Taxable Property Value= $150,000          

Q:  What things are included in my income calculations by the Assessor?         

A:  The following income is included in the total household combined income: 

• Wages, Salaries, Tips 

• Social Security Benefits 

• Retirement Benefits (including Railroad) 

• Income from Pensions, Annuities, IRAs 

• Interest and Dividends 

• Business Income *note* Depreciation and business losses are not deducted 

• Rental Income *note* Depreciation and rental losses are not deducted 

• Capital Gains other than the gain from the sale of your primary residence if it was 
invested in a new primary residence. 

Q:  What items are deducted from my income by the Assessor?              
 

A:  We may be able to deduct any non-reimbursed expenses paid by you, your spouse or domestic 
partner.  

  

• Receipts or copies of checks for in-home care—caretaker, nurse visits, weed pulling, lawn 
care, snow shoveling,  window washing, house cleaning expenses.  

• Prescriptions (that you paid for out of pocket) call your pharmacy for a print-out 

• Insurance premiums for Medicare (this is paid through Social Security on the end-of-year 
1099 Form) 

• Receipts or invoices for Rest Home or Adult Family Home Expenses 

• Medicare supplemental/Medigap insurance 

• Durable medical and mobility enhancing equipment and prosthetic devices  

• Medically prescribed oxygen  

• Long-term care insurance  

• Cost-sharing amounts (deductibles, co-pays, etc.)  

• Nebulizers  

• Medicines of mineral, animal and botanical origin prescribed, administered, dispensed, by 
a naturopath licensed under Washington law  

• Ostomic items  
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• Insulin for human use  

• Kidney dialysis devices  

• Disposable devices used to deliver drugs for human use 

• Dental prostheses including full & partial  dentures, crowns, inlays, fillings, braces, 
retainers 

 

Q:  How do I apply for the exemption?         

A:  You can contact our Senior Exemption Program Administrator at (509) 667-6364 or stop by our 
office at 350 Orondo Avenue, Suite 206, Wenatchee to get more information on the application 
process.  There is no application fee for the exemption. 

Q:  What if I am 62 but my spouse is only 59, do we still qualify?         

A:  Yes.  If married or in a registered domestic partnership, only 1 spouse has to be of age or 
deemed disabled.   

Q:  What if only one of our names is on the deed to the property but the other person (not on 
the deed) is eligible for the exemption? 

A:  If only one person has ownership interest, that person must be the qualifying applicant and 
must meet all other program criteria 

Q:  I live in a mobile home park and pay rent for my space but own my mobile home.  Do I still 
qualify for the exemption? 

A:  As long as you meet the eligibility requirements, then you, as the owner of the mobile home, 
still qualify. The exemption is given on the home only and not the land.  

Q:  What happens if I sold my home to my son or daughter?  Do I still qualify?       

A:  The seller (you) must retain a life estate and continue to reside in the home to keep the 
exemption.  If all ownership is given up, the effective date will be prorated to reflect the deed 
date and the exemption will be removed.  

Q:  I own 6 acres, how much of my parcel can I get exempted?         

 A: The exemption is available for a primary residence and up to one acre of land.  If zoning and 
land use regulations require more than one acre of land per residence in the area where you 
live, you may be eligible for a property tax exemption on up to five acres of land.  A mobile 
home may qualify, even if the land where the mobile home is located is leased or rented. 

Q:  If I sell my home, will the new owner get my exemption? 

A:  No.  If you sell your home, the exemption will continue up to the date of sale. Taxes will be 
recalculated for the remainder of the year and the new owner will be billed for the portion of 
taxes for that period of time.  If the new owner would qualify for the program they can submit 
a new application to our office for approval. 

Q:  In the event that I die, does my spouse qualify for the exemption?                                        

A:  Your surviving spouse is allowed to retain the exemption as long as they are 57 years of age or 
older and meet all other exemption requirements. 
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Q:  How often do I have to renew my exemption?                           

A:  Every three years unless there is a change in status such as an ownership change or a change in 
income.  It is the responsibility of the person on the program to notify the Assessor’s office in 
that case.  If the person chooses to NOT notify the Assessor’s office, they can be charged for 
back taxes as well as all penalties and interest.   

Q:  If I don’t qualify this year and do next year, what happens? 

A:  People often fall out of the program periodically due to an increase in income.  If you are only 
out for one year and then qualify for the following year, the previous frozen value can be 
recaptured.  If you fall out for more than one year, the program starts over on the new year of 
qualification and a new frozen value is established.  

Q:  What if we are married, but file our taxes separately?  Do we still have to use both incomes? 

A:  Yes, the program is based off of the combined total household income.  

Q:  What if I just learned about the senior exemption program and think that I probably qualified 
years ago? 

A:  If you have paid prior years’ taxes because of a mistake, oversight, or a lack of knowledge of 
the exemption program, you may apply for a refund by filing a separate application for each 
year you would have qualified. Applications must be completed by the county assessor’s 
office. You must file the application within three years of the date the taxes were due. 
Refunds will not be made beyond the three-year period. Qualified years prior to that could 
establish your frozen value base. 

 
 

Didn’t find what you are looking for? Still have questions? Contact us at: 
Chelan County Assessor 

350 Orondo Avenue, Suite 206 
Wenatchee, WA 98801 

(509) 667-6364 
Assessor.sr.pgm@co.chelan.wa.us 




